
平成２４年４月１４日（土）、１５日（日）二日間に渡りエドヒガンザクラ

観賞会を開催いたしました。 

昨年度より、校区連合自治会の皆様で周辺整備を行い、巨木の桜を見守って

まいりました。 今年に入り気候の変動が激しい為、開花時期の決め手がなく

観賞会のメインである桜が、当日本当に咲いてくれるのか、心配いたしました

が、今年の桜も１８日ほぼ満開で、非常にきれいで可憐な花を咲かせてくれま

した。 

 観賞会当日も、桜は６分咲き程度ではありましたが、天候にも恵まれ、桜の

ピンク色が映える素晴らしい色彩で、観賞会に参加された皆さんも、ご満足を

いただけたものと信じております。 

また、前日の河島翔馬さんのライブコンサートも心に残る歌声で、当日に弾

みのつく素晴らしいコンサートになりました。 

 何と言いましても、地域の皆様には、準備作業に始まり、苦労した跡片付け

まで、大変なご苦労をお掛けいたしましたが、皆様の非常な御協力をいただい

た事で、この会が成功したものと確信しております。 

この会をとおして、改めて地域の絆を感じ、これからの事業取り組みにも弾

みのつく素晴らしいものになったものと思います。 

本当にありがとうございました。 

 標記事業の第２弾として、別子山を体験する登山コースのミニツアーを５

月、６月と２回実施いたしますので、参加を希望される方は、次のとおりお

申し込みの上ご参加ください。 

なお、定員(大人１５名)になり次第締め切りますのでご了承ください。 

登山コース：旧別子銅山登山ルート 

（ツガザクラ・アカモノ等）観賞ルート散策 

申 込 先：別子山公民館 TEL０８９７－６４－２２１１ 

申込締切：第一回，第二回ツアー 【平成２４年５月２１日（月）】 

平成２４年５月１日 発 行 別子山公民館広報部   ＴＥＬ ６４－２２１１ ＦＡＸ ６４－２２１１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

  

【第一回】 日時：平成２４年５月２６日（土） 

午前 ９：００～１５：００ 

集合場所：日浦（旧別子登山口） 

集合時間：午前８：３０ 

 

【第二回】 日時：平成２４年６月２日（土） 

午前 ９：００～１５：００ 

集合場所：日浦（旧別子登山口） 

集合時間：午前８：３０ 

 



 藤田 節夫さん 

昭和１７年２月２８日生 

（７０歳） 

～別子銅山と伊庭貞剛～ 

かつて銅精錬に伴うガスの影響で、山が枯れると言

う煙害に見舞われた。 

その山を再生させるため立ち上がり、ただちに山林

復旧の壮大な植林事業を行う等、別子山の環境浄化及

び緑の山を蘇らせた｢伊庭貞剛｣氏を題材にし、歌劇と

して表現頂きます。 

 かつての別子山の繁栄と、それを支えた人たちの姿

を劇としてご覧いただくものでございます。 

  

日時：平成２４年５月２６日（土）１８：３０開演 

２７日（日）１４：００開演 

場所：新居浜市 市民文化センター 大ホール 

前売券３，０００円 当日券３，５００円 

 

 

地域の皆様には、本当にご苦労をおかけしました。併せてお礼を申し上げます。ありがとうございました。 

さて、別子山も本格的な春を迎え、桜はもとより草木も芽吹き、ちょっと煩わしい花粉も沢山飛散しておりましたが、徐々に落ち着

きを見せております。本当にいい季節を迎えました。 

公民館も新年度を迎え、このすがすがしい陽気の中、新規事業にも取り組みを進めてまいりたいと思います。 

早速、春を体感する登山が予定されておりますし、地域挙げての事業が目白押しでございます。これからも皆様にはご面倒をおかけ

すると思いますが、地域の発展と再生の為、ご協力をいただきますようお願いします。 

いつもお礼とお願いばかりで申し訳ありませんが、現状は、地域的にも出来ることを率先し取り組まなければ道は開けませんし、考

えるだけでは、先には進めませんので、皆様一人ひとりが、無理をせず出来る事に手をお貸しいただく事で道は開ける、そう思ってい

ます。今後ともよろしくお願いします。・・・最近「ねごと」が長いと叱られますのでこの辺で・・・!! 

これから日々気温も上がり、過ごしやすい気候となりますが、皆様お体には十分注意をしてお過ごしください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

移動図書館「青い鳥号」が今月も、別子山地区にや

ってきます。 

みなさん是非ご利用ください。 

５月は、２４日（木）に巡回します。 

①別子山支所  １０：２０～１１：１０ 

②福祉センター １１：２０～１２：００ 

③別子小中学校 １３：００～１４：００ 

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要です。 

※１人５冊まで借りる事ができます。 

その他分からないことは、図書館員におたずねください。 

新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 

４月１日付けの異動により防災安全課か

ら赴任いたしました。 

自然に恵まれた中で、仕事ができる“チャ

ンス”をいただいたので、できるだけ屋外へ

出て、地域の皆様の顔が見える仕事をしたい

と思っています。 

まだまだ何も分からず勉強中ですが、皆様

にご指導いただきながら「明るく・楽しく・

元気よく」頑張りますので、よろしくお願い

いたします。 

 

山本 知輝さん 

４６歳 

笑顔を訪ねて≪第２８回≫ 

長年に渡り、せとうちバスの運転手をさ

れていましたが、現在は畑仕事や竹ほうき

作りなどをしているそうです。 

今、一番忙しいのは蜂蜜の巣箱作り等と

のことです。その年によって違うそうです

が、相当量採れたときもあるそうで、取材

時この話題で盛り上がりました。 

また、藤田さんと言えば、愛車を大切に

されていて、いつ見てもピカピカです。 

これからも、愛車以上に、お身体を労わ

りお元気でお過ごしください。 

～すばらしき子どもたち～ 

この度の異動で伊予市立佐礼谷小学校よ

り、２年ぶりに新居浜市に帰ってまいりまし

た。 

素晴らしい子供たち、地域の方々、保護者

の皆様、そして、別子山の自然環境の下で、

学校経営に精励しますので何卒よろしくお

願いします。 

別子山には教育について、「家庭の教えで

芽を出し、学校で花を咲かせ、地域の教えで 

実をならせる」という、素晴らしい環境がございます。その教えを大

切に、日本の原風景ともいえる別子小中学校の歴史に、新たな１頁を

刻みたいと思っております。 

 

 

一色 明繁 先生 

先に、先日行われました「エドヒガンザクラ観賞会」皆

様のお力により大変盛大に実施する事が出来ました。 

本当にありがとうございました。 

非常に遠隔地にも関わらず、大勢の方に桜を見て頂く事

が出来ました。 


